АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: __DdeLink__2159_285850409]от 18.04.2014  № 210

О внесении изменений в Порядок  взимания платы
с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за  детьми в муниципальных
 бюджетных образовательных учреждениях
Демидовского района  Смоленской области,
реализующих образовательные программы
дошкольного образования, и приложение 1 к Порядку,
утвержденные постановлением Администрации
муниципального образования «Демидовский район»
Смоленской области от 17.10.2013 № 524

            В соответствии с  пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения рабочего совещания с руководителями муниципальных учреждений культуры и дошкольного образования детей (протокол от 07.04.2014), Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в Порядок взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Демидовского района Смоленской области, реализующих  образовательные программы дошкольного образования (далее – Порядок), и в приложение 1 к Порядку, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 17.10.2013 № 524 «Об утверждении Порядка взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Демидовского района Смоленской области, реализующих  образовательные программы дошкольного образования» (в редакции постановления от 25.12.2013 № 651), следующие изменения:
            1.1. в пункте 2.5 раздела 2 «Присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях» Порядка слова «договор об оказании услуг по присмотру и уходу за ребенком» заменить словами  «договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;
           1.2. пункты 3.7 и 3.8  раздела 3 «Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении» Порядка исключить, изменив нумерацию последующих пунктов данного раздела;
     1.3. в пункте 4.1 раздела 4 «Порядок предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении» Порядка слова «а также нормативно-правового акта Учредителя» исключить;
     1.4. пункты 4.2 и 4.3 раздела 4 «Порядок предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении» Порядка исключить, изменив нумерацию последующих пунктов данного раздела;
      1.5. пункт 4.4  раздела 4 «Порядок предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении» Порядка изложить в следующей редакции:
      «4.2. Первоначально по мере поступления ребенка в образовательное учреждение, а затем повторно ежегодно (в январе месяце года, на который устанавливается льгота) в бухгалтерию родителями (законными представителями) ребенка, относящегося к категории льготников по родительской плате, представляются документы согласно приложению 1 к настоящему Порядку для подтверждения права на отмену родительской платы. При наличии у родителей (законных представителей)  права на применение нескольких льгот применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей) ребенка, относящегося к категории льготников. Льгота устанавливается сроком на один календарный год (с 01 января по 31 декабря), а для тех, кто поступил в образовательное учреждение среди календарного года - первоначально до конца текущего календарного года. В случае изменения в период действия льготы обстоятельств, влияющих на ее предоставление, родители (законные представители) ребенка обязаны сообщить об изменении данных обстоятельств в бухгалтерию в течение 15 календарных дней со дня изменения данных обстоятельств.»;
     1.6. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
             2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет».
             3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину.

Глава  Администрации  муниципального
образования «Демидовский район»
Смоленской области                                                                                     А.Ф. Семенов

Приложение
к постановлению Администрации муниципального
 образования «Демидовский район» Смоленской области
от 18.04.2014  № 210

Приложение 1
к Порядку взимания платы с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми
в муниципальных бюджетных образовательных
учреждениях  Демидовского района Смоленской
 области, реализующих образовательные
программы дошкольного образования

Перечень
документов на предоставление льготы по родительской плате

	№
п/п
	Категории льготников
	Перечень подтверждающих документов

	1.
	Родители (законные представители) детей-инвалидов
	Справка о составе семьи, справка МСЭ

	2.
	Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Справка о составе семьи и документ (документы), подтверждающие установление опеки (опека, попечительство, приемная семья), кроме случаев назначения опекунов или попечителей в отношении несовершеннолетних граждан по заявлению их родителей

	3.
	Родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией
	Справка о составе семьи, справка медицинского учреждения о наличии у ребенка туберкулезной интоксикации

Примечание. Справка о составе семьи может запрашиваться по межведомственным запросам, а может представляться родителем (законным представителем)  самостоятельно.

image1.png